CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D´OESTE

PROCURADORIA

Rodovia SP 306, 1001 - Santa Bárbara d'Oeste - SP – Telefone: (19) 3459-8900 - procuradoria@camarasantabarbara.sp.gov.br

Parecer nº63/2023 – GGZ.

PROCESSO: 1018/2023
INTERESSADO: CPJR
ASSUNTO: requerimento de parecer acerca do
Projeto de Resolução nº3/2023.

PARECER JURÍDICO

Senhor Presidente

1. Trata-se de requerimento formulado pelos membros da

Comissão Permanente de Justiça e Redação desta Casa, no qual solicitam a

elaboração de parecer jurídico acerca do Projeto de Resolução nº3/2023, de

autoria da vereadora Kátia Ferrari, que “Denomina a sala da Procuradoria

Parlamentar da Mulher como "Dra. Eleni Paula Rosamilia", no edifício próprio desta

Câmara Municipal e dá outras providências.”.

2. Cópia do texto do Projeto em apreço juntada aos autos.

3. É o breve relatório.

4. Preliminarmente, importante salientar que a partir do

encaminhamento do projeto de lei para parecer jurídico, ocorreu a suspensão de

qualquer prazo, em atenção ao previsto no artigo 90, § 4º, do RICMSBO: “§ 4º -

Havendo requerimento de consultas a órgãos especializados, ou pareceres

técnicos, o trâmite será suspenso até que se culminem os procedimentos

necessários.” (grifo nosso).

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 7

R
S

K
-R

T
42

-7
9D

F
-5

0J
Y

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D´OESTE

PROCURADORIA

Rodovia SP 306, 1001 - Santa Bárbara d'Oeste - SP – Telefone: (19) 3459-8900 - procuradoria@camarasantabarbara.sp.gov.br

5. Com a suspensão não há o que se falar em escoamento

de todos os prazos sem emissão de parecer, conforme prevê o “caput”, do artigo

44, do RICMSBO, não sendo, portanto, causa para nomeação de Relator Especial.

6. Quanto ao Projeto de Resolução em comento, que

denomina espaço reservado à Procuradoria Parlamentar da Mulher, no prédio

desta Casa de Leis, sob o aspecto jurídico, se mostra de acordo com o

ordenamento posto, estando apto a prosseguir seu trâmite nesta Casa de Leis.

Este é o parecer.

Santa Bárbara d’Oeste, 08 de março de 2023.

GUILHERME GULLINO ZAMITH
Procurador Legislativo

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 7

R
S

K
-R

T
42

-7
9D

F
-5

0J
Y

       CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

3

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 8 de março de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=7RSKRT4279DF50JY, ou vá até o site
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 7RSK-RT42-79DF-50JY

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: 7

R
S

K
-R

T
42

-7
9D

F
-5

0J
Y

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=7RSKRT4279DF50JY,
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 7RSKRT4279DF50JY
		2023-03-08T10:26:02-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura